ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________________

от 29.12.2023 г № 104
Об утверждении годового отчёта о ходе реализации
и оценке эффективности муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений  терроризма и экстремизма на территории Линёвского городского поселения на 2022-2024 годы»
               В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 г №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом Линёвского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

                1. Утвердить годовой отчет за 2023 г. о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений  терроризма и экстремизма на территории Линёвского городского поселения на 2022-2024 годы». Приложение 1

               2. Разместить  данное постановление на странице Линёвского городского поселения интернет сайта Жирновского муниципального района.

Глава Линёвского

городского поселения                                                                        Г.В. Лоскутов

	Приложение 1

к постановлению главы Линёвского городского поселения

от 29.12.2023 г № 104

                                                                    Годовой отчет

за 2023 г. о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений  терроризма и экстремизма на территории Линёвского городского поселения на 2022-2024 годы»

Пояснительная записка
1.Результаты реализации основных мероприятий
муниципальной программы в отчетном году
    Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений  терроризма и экстремизма на территории Линёвского городского поселения на 2022-2024 годы» утверждена постановлением главы Линевского городского поселения от 30.12.2021 № 275.
    Разработчиком муниципальной целевой программы является администрация Линёвского городского поселения.

    Основные задачи Программы:

- уменьшение проявлений экстремизма  и негативного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование  у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания принципов соблюдения прав и свободочеловека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Линёвского городского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

       В 2023 году в рамках указанной программы выполнены следующие мероприятия:

- посредством громкоговорящей связи, на информационных досках доводилась и  размещались информация до жителей р.п. Линёво о профилактике  терроризма и экстремизма.

- проводился инструктаж работников администрации Линёвского городского поселения на предмет антитеррористической направленности и действиям в чрезвычайных ситуациях.
      Целевые показатели:
- Совершено терактов (попыток теракта) – 0
 -Совершено актов экстремистской направленности (попыток) – 0
      Оценка социально-экономической эффективности муниципальной целевой программы:

 - на территории поселения нет незаконных мигрантов;
-  не выявлены экстремистские молодёжные группировки;
-  не выявлено распространение экстремистской литературы;
-  не выявлено проявлений национальной и расовой нетерпимости;
-  экономическая эффективность – снижение прямых и косвенных потерь от проявлений экстремизма и терроризма и преступлений в общественных местах;

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета Линевского городского поселения.

. 2. Сведения о нереализованных или реализованных частично основных мероприятиях программы (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году), причинах их реализации не в полном объеме.
Конечная цель муниципальной программы была достигнута в полном объеме.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, анализ последствий не реализации основных мероприятий на реализацию муниципальной программы.
На ход реализации муниципальной программы в большей степени влияет активность населения.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета Линевского городского поселения и иных средств на реализацию муниципальной программы.
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году было предусмотрено 1000 рублей. Кассовые расходы составили 1000 рублей, в том числе:
- на приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения. По состоянию на 1 января 2024 года фактическое освоение средств составило 1000 рублей, или 100%.

Основные цели реализации муниципальной программы в 2023 году достигнуты, задачи выполнены в пределах местного бюджета.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы.
Для оценки хода реализации муниципальной программы предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы:
-количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
6. Предложения по дальнейшей реализации, необходимости корректировки программы и их обоснование (в случае отклонений от плановой динамики реализации программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы).

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений  терроризма и экстремизма на территории Линёвского городского поселения на 2022-2024 годы» является эффективной.

Программа не достигает высоких пределов эффективности, но потребность в реализации мероприятий в рамках программы на сегодняшний день сохраняется.